« trovo che sono presso messer Johanne Antonio Sermano al quale havea ditto « che volesse fare usare dilgentia per vedere se nel 1499 o 500 trovasse alcuna « cuna scrittura pertinente il ducato di Barro, et parmi che non si trovi alcuna « cosa, ecc. ».

Si riferisce anche « esser stato qua questa settimana passata un messer Ludovico noncio », il quale fece ricerca per conto del re di Polonia di scritture del ducato di Bari, ma che, non avendone trovate, partì alla volta di Napoli, sperando di rinvenirne ivi (*Gov., p. a. Feudi Imp., Bari*). Nella medesima sede trovansi: « 1524, decembris 17. Littere Ser.^mi Imperatoris Caroli V favore Ser.^me « Bone Stortie pro ducatu Barri ». Invece nel *Reg. Duc.*, n. 2, alia KK, c. 29, si riporta la « Cessio ducatus Barri » del 27 luglio 1525 (cap. 3.º delle « Conventiones inter Caesaream Maiestatem et fil. Franciscum M.^m Stortiam ducem « Mediolani »).

mesticheza nè intelligentia con altri signori; voleva però che gli officiali fossero rigidi e osteri et voleva fosseno ubediti et faceveno spesso condemnatione et grosse: vero che ad ogni homo che 'l rechedeva, faseva de dicte condemnatione gratia, ma sempre se ne reservava una parte per si, che mai non le concedeva libere et piu et meno secondo li delicti et le qualitate de le persone, nè mai faceva morir niuno, per che non era mai sì grave delicto che acordato le parte lui non la conzasse a dinari: et per che li proventi de la bancha de Baro sono de la comunità excepto li criminali, luy face le condemnatione voleva la notte et declarava quelle pareva a luy criminale a suo modo et quale pareva luy lassava a la comunità, et per che li capitanei haveveno il salario linnitato, luy toleva in si li salarii et poi li dava quello gli pareva a lui et più et meno secondo la qualitate de le persone ma sempre mancho che no era l'ordine.

Li beneficii di questa terra luy li conieriva, per che ex ordine havendo el iuspatronato de la capella de sancto Nicola, haveva per conseguente ad creare il priore, el thesorero, el cantore et sottocantore, la mitade de li canonici quali sono XLII et la mitade de li mazeri quali sono XII che serveno a la dicta capella de sancto Nicola, et l'altra mitade de li canonici specta al priore ad conferire, et lo thesorero conferisse l'altra mitade de li mazeri, pur il principe per indirecto tuti li concedeva, per che scriveva al priore et thesorero quando accadeva a loro ad conferire niuno de dicti canonicati et mazeri, che ad sua complacentia vollesseno conferirli ad chi pariva a lui, et ben che le littere fusseno sole exortatorie et honeste nondimeno era in tanta reverentia et tanto temuto, che ogni sua littera dicto et facto era observata; et li simili faceva ne la chescia chatredale dove non voleva arciveschovo niuno et ben che già molti anni lo chardinale Orsino lo avesse in commenda, nondimeno non volse mai avesse la possessione: lui faceva che il capitolo elegeva uno vicario a suo modo però, et quello amministrava lo officio de lo arziveschovo, le entrate faxeva a suo modo in reparatione et paramenti spenderè, li beneficii conferiva esso principe con littere exortatorie como è dicto faceva in sancto Nicola, ne le terre de dicte chiesie, che sono Betrito, quale he de lo arciveschovato, Ruetigliano et Sancto Nicandro, quali sono de sancto Nicola, teneva lui, li officiali et castellani, et hora li governa solo li preyti.

Ultra quelle (le entrate ordinarie), quando la M.^{ta} del S. Re Alfonso poneva qualche graveza generale per tuto lo reame, tal graveza luy per li simili la faceva scodere ne le sue terre et dicesse che le meteva a conto nel salario quale li dava la M.^{ta} del Re: al tempo de le passate guere a la fine volse subsidio da questa terra (Bari) et anche da Modugno et gli tolse una grande quantitate de olio dil che anchora se ne

condogliono; per lo resto molto se lodeno de sua Signoria, et questo he quanto no potuto intendere del governo suo....

Datum Bari die ultimo decembris 1466 (a nativitate, corrispondente al 1465)

(*Pot. Est. Nap.*, Bari, 31 dicembre 1465).

II.

INVENTARIO DELLE MUNIZIONI DEL CASTELLO DI BARI.

(29 ottobre 1465).

In Dei nomine amen. Ex quo virgo parens sancta enixa est mundo secuniorum regem, anno millesimo quatercentesimo sexagesimo quinto, indictione quartadecima, die vicesimonono mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri pape Pauli secundi anno secundo, regnante in regno hoc Sicilie citra farum III.^{mo} et Ser.^{mo} domino domino Ferdinando dei gratia Sicilie, Hierusalem et Hungarie rege, anno regnorum eius octavo, dominante vero ducatu et civitati Bari illustri et inclito domino Sfortia Maria Vicecomite duce Bari etc., anno dominationis eius primo feliciter amen. Pateat universis hoc instrumentum inspecturis, quod hec est descriptio sive inventarium munitionum, armorum et rerum inventarum in arce civitatis Bari et assignatarum nobilibus viris Federico et Christoforo de Favagrossis fratribus civibus Cremone ac ducalibus castellanis dicte arcis Bari, facta in lingua materna per manus mei notarii subscripti de mandato mag. et generosi viri domini Azonis Vicecomitis ducalis generalis locumtenentis dicti ducatus et civitatis Bari ac terrarum Pali et Modunii etc. Imprimis: Balestre cinquanta de ligno fornite. Balestre diecesepete de azaro fornite. Fusti trentauno de balestre lavorati. Fusti quaranta de balestre non lavorati. Telerii deceotto de balestre lavorati et quattro non lavorati. Balestre doe de azaro rotte. Mazzi dui de fusti per fare archi. Mezza cassa de filo per fare corde de balestre. Banchi sei et tilaro uno per imponere balestre. Molinelli quaranta dui forniti et septe senza corca. Crocchi otto de ferro per carecare le balestre ad leva et cinti nove con li crocchi. Cassette vintitre piene de vertuni et corba una grande piena de vertuni senza ferro. Item coraze quindecie scoverte et doe schavate. Coraze undee coverte, et vinticinque rotte. Maniche doe de maglia et para quattro de fiancali. Para trenta de schinere, vinti de arnisi, diece de brazali et vintidoe de quanti. Spallaroli vintidoi, celate vintisei, el-